
ČASOPIS ZŠ STARÉ MĚSTO /ROČNÍK 2021–2022/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTOPAD, 

PROSINEC 



 2 

Obsah / Úvodník 
 

 

 

  

2……. Obsah a úvodník 

3……. Významné dny 

4……. Známá osobnost 

5……. ZOO Lešná 8. D 

6……. Exkurze Praha  

7……. Mikulášská obchůzka 

8……. Vánoční tvoření ve škole 

9……. Vánoční tvoření ve škole 

10…… Vánoční tvoření ve škole 

11…… Vyrobte si betlém 

12…… Trendy stromečky 

13…… Trendy stromečky 

14…… Tipy na dárky 

15…… Tipy na dárky 

16…… Doplňovačka 

17…… Zimní obrázek 

18…… Sudoku 

19…… Kam vyrazit v prosinci 

20…… Pro legraci 

 

 

 

 

 

 

Já bych rád k Betlému,  

k Ježíšku malému. 

Mám doma křepeličku a pěknou 

žežuličku, ty mu odvedu…  

 

Milí čtenáři,  

 

slyšíte to? Nemůžu si pomoct, ale 

vánoční nálada na mě číhá zpoza 

každého koutku a pomalu mě svými 

chytlavými drápky vtahuje do světa 

plného pohádek a vůně vánočního 

cukroví! 

Přátelé, a co bych vám všechno 

popřál do dalšího roku? Především 

pevné zdraví, hodně rodinné pohody, 

přátele, kteří nikdy nezklamou  

a o které se můžete vždy opřít,  

a samozřejmě štěstí všude, kam se 

podíváte! 

Budu se na vás těšit v roce 2022! 

 

Váš Všeználek 

 



 3 

Významné dny 

 

DŮLEŽITÉ DNY V PROSINCI 

 

1. 12. SVĚTOVÝ DEN AIDS 

Světový den AIDS je den nemoci, která postihuje zejména 

ekonomicky slabší státy. Musíme si připomenout vážnost nemoci, 

kterou trpí i mnohdy v rozvojových zemích i malé děti a často na ni 

umírají. V tento den se konají akce prevence AIDS a každý si může 

nechat zdarma udělat testy. 

 

2. 12. MEZINÁRODNÍ DEN BOJE ZA VYMÝCENÍ OTROCTVÍ 

Mezinárodní den boje za vymýcení otroctví vznikl na výročí 

podepsání smlouvy o Zákazu obchodování s lidmi a zneužívání            

k prostituci. V dnešní době je již tento problém ve velkém potlačen, ale 

jsou i země či skupiny lidí, kdy k novodobému otroctví dochází. Bohužel 

jsou jeho součástí někdy i děti. 

3. 12. MEZINÁRODNÍ DEN ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH 

Mezinárodní den zdravotně postižených vznikl za účelem zvýšení 

informovanosti pro širokou veřejnost o problematice, se kterou se 

postižení lidé denně setkávají. Po celém světě se v tento den konají 

různé akce na pomoci postiženým. Tento den má v první řadě sloužit  

k uvědomění si, že postižení žijí mezi námi a mají právo na svůj,  

v rámci možností, plnohodnotný život.  

Macháček Jan, VI. D a Spáčilová Kristýna, VI. C 

  



 4 

Známá osobnost 

 
BRITNEY SPEARS  

 

Narodila se: 2. 12. 1981 

Povolání: herečka, zpěvačka 

 

Celým jménem 

Britney Jean Spears je 

americká popová zpěvačka, 

vítězka Grammy a cen MTV Video Music Awards, skladatelka             

a herečka. Nejvíce vešla ve známost svými písněmi Baby One More 

Time, Oops! I Did It Again, Toxic, Gimme More, Womanizer anebo 

nazpíváním soundtracku k filmu Šmoulové 2. 

Jako malá začínala v televizi v New Mickey Mouse Clubu, pět let 

po skončení tohoto pořadu v roce 1997 se vydala na sólovou pěveckou 

kariéru. Její úspěchy přitahovaly i reklamní sponzory, nejznámější je 

její reklama pro Pepsi, produkovala svůj vlastní film Crossroads a měla 

reality show Britney & Kevin: Chaotic. Na konci prosince 2013 

odstartovala své čtyřleté angažmá v Las Vegas.  

Britney měla bouřlivou kariéru i osobní život, ale i přesto patří 

k nejznámějším osobnostem světové popmusic.  

 

Jarotková Eliška, VII. D a Nováková Simona, VII. A 

 

 

 

 



 5 

Co se děje ve škole? 
 

ZOO LEŠNÁ 

 

Třídy 8.D a 8.C 

navštívily ZOO Lešnou s panem 

učitelem Motyčkou a paní 

učitelkou Bednaříkovou. Vyjeli 

jsme ráno 7:50 a do ZOO jsme 

dojeli v 8:35. Jeli jsme 

autobusem. Po příjezdu jsme 

zaparkovali na parkoviště         

a vydali se k hlavní bráně. 

Pan učitel koupil lístky a prošli jsme vstupem. Potom každý 

dostal žeton a mohl ho hodit do krabice, na jakou část země chce 

přispět. Poté jsme se vydali za panem průvodcem k žirafám. Pan 

průvodce s námi prošel africká zvířata, např. slony, žirafy, hyeny, 

výry, … Nakonec jsme dostali pracovní listy a šli jsme po skupinkách 

plnit otázky, zajímavosti… Po splnění úkolu jsme mohli pojíst 

v restauracích, kavárnách, čokoládovnách. Na konci programu jsme se 

sešli u brány a jeli jsme domů.  

 

Novák Ondřej, VIII. D 

 

 

 

 



 6 

Co se děje ve škole?
 

EXKURZE PRAHA – PO STOPÁCH KARLA IV. 

 
Dne 20. října se vydala 7. A   

a 7. B na exkurzi do Prahy. Do Prahy 

jsme jeli cca 4 hodiny. Jak jsme 

dorazili, tak už na nás čekal 

průvodce. První jsme se vydali na 

Zámecké schody a následně prošli 

kontrolou. První jsme šli do Zlaté 

uličky a dozvěděli jsme se, kdy a proč 

vznikla. Pak jsme šli do Daliborky. 

Hned při vstupu jsme viděli kostlivce 

v železné kleci. Řekl nám příběh        

o Daliborovi. Pak jsme šli do baziliky 

sv. Jiří, kde jsme viděli 

pravděpodobnou podobu babičky Ludmily. 

Naproti baziliky byl chrám sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Ten měl 

krásné vitráže. Naši cestu na Pražském hradě jsme zakončili 

Vladislavským sálem a místností s korunovačními klenoty. Když jsme 

vyšli z Pražského hradu, tak jsme se prošli po Karlově mostě. Vydali 

jsme se na cestu k orloji. K orloji jsme se dostali přesně v 15:00. Naše 

poslední zastávka byla na Václavském náměstí. Tam jsme měli hodinu 

rozchod. Po rozchodu jsme se vydali na nádraží a naše exkurze tím 

končila. 

 

Ježová Denisa, VII. C a Nováková Simona, VII. A 



 7 

Co se děje ve škole? 
 

MIKULÁŠSKÁ OBCHŮZKA 

 

Dne 6.12. v pondělí chodil po 

třídách Mikuláš, pan ředitel Jan 

Zábranský, se svou družinou. Všem nám 

zahráli a zazpívali a zkontrolovali, kdo 

zlobil a kdo byl hodný. Ten, kdo zlobil, 

dostal na „zadek“ od čerta, pana učitele 

Milana Zpěváka vařečkou. Všichni nakonec 

dostali zlatou čokoládovou minci od 

anděla, paní učitelky Renaty Vaňkové. 

Potom jeho družina pokreslila nemilosrdně 

všechny děti a ty se staly jejich oběťmi. Na 

závěr šli zahrát paním kuchařkám do kuchyně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarotková Eliška, VII. D a Machová Tereza, VI. C 

 



 8 

Máte doma starou knihu, které se hodláte v budoucnu zbavit? 

Rozhodně to nedělejte – stačí jednotlivé stránky smotat do 

ruliček, nalepit na korpus, doplnit např. přírodninami a je to! – 

vyrobili žáci 9. B 

Co se děje ve škole? 
 

Obchody jsou plné vánočních dekorací, ale pojďte se s námi podívat na 

malou ochutnávku toho, co vyrobily naše děti. 😊 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korkové vánoční ozdoby – 

práce žáků 6. D 

Práce žáků 6. D a 6. E 



 9 

Co se děje ve škole?

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce žáků 6. D a 6. E 

Vánoční ozdoby z dřevěných 

špejlí– práce žáků 6. E 

Zimní vesnička – žáci 7. D 



 10 

Drátkované ozdoby vytvořené žáky            

ve výtvarných činnostech 

Co se děje ve škole? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zimní vesnička – žáci 7. B 



 11 

Vánoční vyrábění 
 

JAK VYROBIT BETLÉM? TEĎ TO VÍTE…  

 

Budete potřebovat:  

karton, polystyrenové koule 

a dřevěné tělíčko. 

 

Postup:  

Utvoříme z kartonu tvar 

domečku a slepíme jej do 

betléma. Koule si přilepíme 

na dřevěné tělíčko. Namalujeme jim obličeje a uděláme oblečení. 

Domalujeme zvířátka a betlém je hotový!!!  

 

 

Potřebujeme:  

kus kartonu, papír, fixy, piliny. 

 

Postup:  

Z kartonu vyrobíme stříšku.  

Na papír nakreslíme postavičky 

a vystřihneme. Vezmeme piliny 

a dáme je do stříšky. 

Postavičky nalepíme na připravený betlém a máme hotovo. 

 

Nováková Simona, VII. A 

 



 12 

Trendy stromečky
 

CO BUDE V MÓDĚ TENTO ROK? 

Velké vánoční květy. Moderní jsou 

vánoční růže nebo klasické růže v různých 

barvách. Pokud chcete mít stylový vánoční 

stromek, tak si je určitě sežeňte.  

Stejnou trendy záležitostí jsou také ptáčci 

nebo ptačí pírka na stromek. Také mohou 

být v různých barevných provedeních 

a velikostech.  

 

 

 

 

 

 

 

Velké luxusní mašle na stromek jsou 

moderní už několik let a jinak tomu nebude 

ani tyto Vánoce. Mašlemi můžete ozdobit 

konečky větviček, což na stromku vykouzlí 

opravdu luxusní vzhled.  

 

 

 

 

https://svetstromku.cz/wp-content/uploads/2021/08/vanocni-ozdoby-na-stromek-vracky.jpg
https://svetstromku.cz/wp-content/uploads/2021/08/vanocni-ozdoby-na-stromek-vracky.jpg


 13 

Trendy stromečky
 

Pokud chcete svoji vánoční 

výzdobu dotáhnout do 

dokonalosti, nezapomeňte ani na 

podložku pod vánoční stromek. 

Stylové kožešinové koberce pod 

vánoční stromek jsou skvělou 

volbou, které působí skutečně 

velmi elegantně a šik.  

 

 

Tento rok byste měli určitě 

sáhnout po pastelových odstínech, 

jakými jsou pudrově růžová či 

mentolová, nebo zvolit elegantní 

klasiku v podobě bílé, stříbrné nebo 

nestárnoucí zlaté. Velmi trendy je       

i výzdoba v měděných odstínech. 

Pokud se nebojíte extravagance, 

sáhnout můžete i po stylových          

a momentálně velmi trendy černých 

vánočních ozdobách. Při výzdobě je 

nejdůležitější, aby spolu barvy ladily     

a nepůsobily rušivě.  

 

Spáčilová Kristýnka, VI. C 

 



 14 

Tipy na dárky
 

CO KOUPIT MÁMĚ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO KOUPIT TÁTOVI? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vonnou svíčku 

Stylové hrníčky ve tvaru 

srdce 

Hezký šperk na památku 

Nářadí se hodí – hlavně, když 

je z čokolády. 😊  



 15 

Stylovými ponožkami nikdy 

nic nepokazíš. :D   

Tipy na dárky 
 

A CO PRO BABIČKU A DĚDEČKA? 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jakšíková Lucie, VI. C 

 

Která babička nepoužívá 

zástěru?  

Na takovém polštářku se 

bude babičkám spát jedna 

báseň. 😊 

A dědečkovi určitě taky… 



 16 

Doplňovačka 
 

Za oknem padal ………………………. (7x4). Padal celý den a noc. 

Celý dům i ulice, celé město bylo bílé. Jakoby zbělel celý .…………………… 

(56:7). Malý……………………….. (24:4) seděl u okna a pozoroval padající 

vločky. 

„Maminka říkala,“ přemýšlel ten malý klučina „že k nám přijde 

Ježíšek.“ Kroutil ………………..………… (15x4) . „Prý k nám přijde už zítra 

a přinese pod stromeček spoustu …………………………. (4x9) k Vánocům.“  

Seskočil ze židle a šel se podívat na betlém. „Ale jak k nám 

může přijít takové malé .……………………... (81:9). A ještě něco nést 

s sebou!“ Opřel se a prohlížel si postavičky. Byly tam ……….………… (6x7) 

a pastýři, tři králové s dary, anděl nad chlévem, kravička a oslík, malé 

jesličky s Ježíškem a ………………..…. (11x6) s Marií, jak se nad ním 

sklánějí.  

 

Josef = 66  

svět = 8  

hlavou = 60 

miminko = 9 

sníh = 28 

dárků = 36 

ovečky = 42 

Lukáš = 6 

 

Nováková Simona, VII. A 

 

 

 



 17 

Zimní obrázek 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Havlásek Viktor, VI. D 



 18 

Sudoku 
 

 

 

Ježová Denisa, VII. C 

 

 

 

    9       1     

      4   5       

8       3       2 

  5   1   7   6   

    1       3     

  6   5   3   7   

1       5       9 

      7   4       

    2       8     



 19 

Kam vyrazit v prosinci?
 

LEDOVÉ SOCHY 

Výstava největších ledových soch v České republice v Plzni by vám 

neměla uniknout.  

Sochy vznikají v pivovarských sklepech Prazdroje a bylo na ně použito 

více než 35 tun ledových bloků. 

 

PODZEMÍ OSTŘOŽSKÉHO ZÁMKU 

Na ostrožském zámku si návštěvníci 

mohou dodnes prohlédnout zbytky 

původního hradního zdiva a čekají 

tady ně hned tři prohlídkové trasy.  

V rámci nich se podívají do zámecké 

galerie, na zámeckou věž s expozicí o historii hradu, ale především do 

podzemí. 

Podzemí ostrožského zámku ukrývá unikátní interaktivní expozici.  

LEDOVÁ GALERIE  

Ledové království v Rožnově pod Radhoštěm je evropským unikátem, 

který je možné navštívit i v letních měsících. V provozu je až do 

venkovní teploty +30°C. 

V galerii probíhají výstavy ledových soch a ledových obrazů s různou 

tématikou. Nechybí také tradiční ledový trůn, na kterém se můžete 

vyfotit. 

Machová Tereza a Štanglová Adriana, VI. C 

 

 



 20 

Pro legraci 
 

„Oskare, řekni nám, co je to?“  

„Prosím, paní učitelko, to je lebka.“  

„Dobře, ale z čeho?“  

„Ze zvířete.“  

„Ale jakého zvířete?“  

„Prosím, mrtvého.“ 

 

Hyperaktivní dítě jde spát, nemůže usnout, tak počítá ovečky:  

„Jedna ovečka, druhá ovečka, třetí slepice, koza, kráva, kůň, strýček 

Donald farmu měl, hééééj, makaréna!“ 

 

Paní učitelka se ptá Davida: „Davide, jak se řekne v přítomném čase 

loupit?“  

„Loupím, prosím.“  

„Dobře. A v čase budoucím?“  

„Půjdu do vězení.“ 

          Jarotková Eliška, VII. D 

 

Redakce
Jarotková Eliška, Havlásek Viktor, Macháček Jan, Štanglová Adriana, 

Jakšíková Lucie, Machová Tereza, Spáčilová Kristýna, Nováková 

Simona, Ježová Denisa, Novák Ondřej, Provodovská Tereza, Kusáková 

Veronika 

 

Všeználek / 2. číslo / roč. 2021 – 2022 / vyšlo 20. prosince 2021. 

Na další číslo se můžete těšit na konci ledna 2022. 


